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هنری بر ساحل رمضان

از میان خبرها

5فرهنگ و هنر

قاسمی - جود، بخشش و انفاق از خصلت های والا و 
مطلوب ائمه است. امامان معصوم)ع( همه در کنار 
سایر خصلت های اخلاقی و انسانی خود، به جود 
و بخشندگی نیز معروف بودند اما امام حسن)ع( 
در میان آن بزرگواران از این حیث از برجستگی و 
عظمت خاصی برخوردار است تا آن جا که او را کریم 

اهل بیت)ع( می شناسند. 
تاریخ نمونه های فراوانی از ایثارها را به ثبت رسانده 
است که بیان هر یک سند افتخاری برای آن امام 
هدایت است اما باید توجه داشت که  بخشش های 
امام حسن)ع( بی هدف و بی حساب نبود و آن 
حضرت به دنبال هر کمکی آموزه جدیدی را به 
نمایش می گذاشت تا درسی برای آیندگان باشد. 

صدقه بی منت •
یک کارشناس مذهبی به سفره های اطعام ایشان 
اشاره می کند که بین مردم معروف بود طوری که 
وقتی فردی وارد مدینه می شد می دانست که 
خوان کریمانه او بر همه گسترده است اما این، 
همه بخشندگی امام نبود. ایشان در چند نوبت 
همه دارایی یا در مواردی بیشتر زندگی خود را به 

مستمندان و فقرا بخشیدند.
از  را  اطعام  و  اکرام  »دلدار«  الاسلام  حجت 
خصوصیات همه ائمه می داند و تاکید می کند: 
این ویژگی در امام حسن)ع( بیشتر دیده می شود 
و ایشان نیازمند را از نظر روحی تجلیل و احترام 
می کردند و به او شخصیت می دادند و سپس نیاز 
او را برطرف می کردند تا به دلیل فقر و نیازمندی 
احساس تحقیر نکند و این همان چیزی است که 

قرآن از آن به صدقه بی منت یاد می کند. 
وی می گوید: نامگذاری تولد ایشان به روز اکرام 
دو دلیل دارد یکی همان سیره زندگی و ویژگی 
های کرامتی فراوان در ایشان و دیگری هم تقارن 
با ماه مبارک رمضان که زمان اطعام، درک فقرا و 
نیازمندان بوده و از حکمت های روزه است تا آن 
جا که افطاری دادن حتی با یک خرما یا جرعه آبی 
توصیه و از این ویژگی امام حسن)ع( بسیار یاد 

شده است.
به گفته وی کارهای امام با هدف نزدیک شدن دل 
هاست تا حس نشود که مسلمان نسبت به برادرش 

بی تفاوت است.

حفظ شخصیت مستمند •
کارشناس دیگری با اشاره به سیره رفتاری امام 
حسن)ع( می گوید: هر چند که همه امامان معصوم 

به بخشش و کرم شناخته می شوند اما ویژگی و 
صفت کرامت، بخشش ها و عطاهای مادی و معنوی 
در ایشان از بقیه ائمه پررنگ تر است و در تاریخ و 
روایات آمده است که همه مال و بیشتر دارایی شان 

را در چند نوبت بخشیده اند.
ایشان  افزاید:  می  »شیدایی«  الاسلام  حجت 
در برخورد با نیازمندان و فقرا اجازه اظهار فقر 
می  مستمند  از  گاه  و  دادند  نمی  شرمندگی  و 
خواستند تقاضا و نیاز خود را بنویسد و بیشتر از 
آن کمک  می کردند و او را بی نیاز می ساختند بی 
آن که فقر و نداری خود را بر زبان آورد تا شرمنده و 

خجالت زده نشود.
وی به مثالی اشاره می کند: بنا به نقل برخی منابع، 
امام حسن)ع( به صورت غیر مستقیم به افراد کمک 
می کردند، رفتاری داشتند که نشانه کرامت ایشان 
بود تا در راه بخشش و کرم، جایگاه و شخصیت فرد 
حفظ شود، برای مثال چندین بار که افرادی مجبور 
به فروش خانه یا زمین خود می شدند امام آن را می 
خریدند و وقتی متوجه می شدند فرد به ناچار و از 
سر نیاز ملک خود را فروخته آن را به طرف برمی 

گرداندند تا مشکل او برطرف شود.
وی می گوید: در فرهنگ اسلام اقتصاد مهم و 
حیاتی بوده و ابزاری برای تکامل، حفظ کرامت 
و عزت جامعه است و از نگاه امام حسن)ع( داد 
و ستد کاری ارزشمند در نزد خداوند و بحثی در 
تکامل انسان است که به جامعه کمک می کند اما از 
آن طرف در فرهنگ ایشان و ائمه، احتکار و حبس 

اموال، ذخیره و مال اندوزی پسندیده نیست.

به نظر وی ما در معنا و درک زندگی هدف مشکل 
داریم در حالی که در فرهنگ امام و اهل بیت)ع( 
مقصد و هدف روشن است که کریمانه می بخشند 
و با این وجود احساس می شود در حق ایشان جفا 
می شود زیرا کمک ایشان هر چند مهم است اما 
مطرح نمی شود که امام چه اقتصاد قوی و ثروت 

فراوانی داشتند.
به گفته وی امام حسن)ع( سعی داشتند که فقیر 
اظهار نیاز نکند و کمک شان همه جانبه و در حد بی 
نیاز کردن فرد بود و می فرمودند تا رفع نیاز بارها 
و بارها به ایشان مراجعه کنند البته ضمن مخفی 
بودن کمک، کرامت و جایگاه فرد را هم حفظ می 
کردند و این ها بود که ایشان را به اکرام حسنی 

معروف کرد.

درسی که امام داد •
وی می گوید: امام حسن)ع( با بذل و بخشش خود 
می خواستند درس بدهند که ارزش ثروت به این 
است که به کار بیفتد و در امر خیر استفاده شود و 

ثروتی که محبوس شود ضرر و زیان خواهد شد.
درس این امام این بود که مال و ثروت باید در حرکت 
و در راه کمک به نیازمندان و محرومان باشد همان 
طور که در قرآن آمده که در اموال مومنین حقی 

برای محروم است. 
مومن نسبت به محرومان و فقرا احساس دین و حق 
می کند و امام هم بر همین شیوه علاوه بر این که 
ثروت خود را در راه رفع نیازمندان به کار می بردند 
به بهترین شکل بدون منت و اذیت کردن کمک می 
کردند. وی سبک بخشش کریمانه امام را مهم می 
داند و توضیح می دهد: به دلیل رفتار و منش خود 
جزو محبوب ترین انسان ها در عراق بودند و یکی 
از مورخان می نویسد زمانی که امام می خواستند 
خلیفه و جانشین امیرالمومنین)ع( شوند اقبال و 
مقبولیت ایشان در عراق کم نظیر بود و در دل مردم 
جای داشتند هر چند که بعدها مورد بی مهری 

واقع شدند.

كمالات  انسانی  •
امام   مورد  در  نیز  دیگر  مذهبی  کارشناس  یک 
حسن )ع ( می گوید: در كمالات  انسانی  یادگار پدر 
و نمونه  كامل  جد بزرگوار خود بود و در زمان  خود 

عابدترین  و بی  اعتناترین  مردم  به  زیور دنیا بود. 
امام  کند:  می  تاکید  »اصغری«  الاسلام  حجت 
حسن)ع( تمام توان خویش را در راه انجام امور نیك 
و خداپسندانه به كار می گرفت و اموال فراوانی 
ثروتمندان،  اسلام  در  می بخشید.  خدا  راه  در 
مسئولیت سنگینی در برابر مستمندان اجتماع بر 
عهده دارند و به حكم پیوندهای معنوی و رشته  های 
برادری دینی باید همواره در تأمین نیازمندی های 

محرومان اجتماع كوشا باشند. 
وی به ویژگی های امام مجتبی)ع( اشاره می کند و 
می افزاید: نه تنها از نظر علم، تقوی، زهد و عبادت 
مقامی برگزیده و ممتاز داشتند، بلكه از لحاظ بذل 
و بخشش و دستگیری از بیچارگان و درماندگان نیز 
در عصر خود زبانزد خاص و عام بودند. هیچ فقیری 
از در خانه حضرت دست خالی برنمی گشت. هیچ 
غمگینی درد خود را نزد آن بزرگوار بازگو نمی كرد، 
جز آن كه مرهمی بر دل آزرده او می گذاشت و گاه 
پیش از آن كه مستمندی اظهار احتیاج كند و عرق 

شرم بریزد، نیاز او را برطرف می کردند.

اولین جلسه پیگیری ثبت جهانی 
توبافی روستای خراشاد 

گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث 
شهرستان بیرجند دبیر کمیته ثبت جهانی توبافی 
روستای خراشاد شد. جلسه پیگیری و هم اندیشی در 
مورد ثبت جهانی توبافی روستای خراشاد با حضور 
جمعی از مدیران میراث فرهنگی، صنایع دستی و 

گردشگری استان و شهرستان بیرجند برگزار شد.
»حسن رمضانی« مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری معرفی و تبلیغات ملی و منطقه 
ای توبافی، حفظ بافت تاریخی و تمرکز در زیباسازی 
و محوطه سازی با نصب المان های مرتبط با این هنر 
در روستا، معرفی چهره های ماندگار، راه اندازی 
موزه های فرهنگی تاریخی و تقویت زیرساخت های 
آموزشی، فرهنگی و بهداشتی و ... را از دیگر موارد 
مربوط به حفظ بافت روستای خراشاد و در زمینه ثبت 

جهانی توبافی برشمرد.
پایان اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و  در 
گردشگری شهرستان بیرجند به عنوان دبیر کمیته 
ثبت جهانی توبافی روستای خراشاد توسط مسئولان 

حاضر در جلسه انتخاب شد.

 برگزاری ۴5 محفل انس با قرآن 
در زیرکوه

هر روز 45 محفل انس با قرآن در زیرکوه برگزار 
می شود.

 رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان 
زیرکوه با بیان این مطلب گفت: در ماه رمضان هر روز 
محفل روخوانی و روان خوانی قرآن کریم در کانون 

های فرهنگی هنری مساجد برگزار می شود. 
»کوچی« برپایی محفل تخصصی انس با قرآن با 
حضور قاری بین المللی حامد شاکرنژاد به مدت 
دو شب را از دیگر برنامه های ماه رمضان برشمرد و 
برپایی نمایشگاه عکس ارتحال امام خمینی)ره(، 

شب شعر و ... را به این موارد اضافه کرد.

 شناسایی ۷۷8 محوطه تاریخی 
در استان                   

 778 محوطه تاریخی در خراسان جنوبی شناسایی 
شد.  

مسئول حوزه پژوهش اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری از شناسایی 778 محوطه 
تاریخی در استان خبر داد و گفت: با توجه به ادامه 
کارهای پژوهشی این رقم تغییر کرده است و هر روز 
احتمال افزایش تعداد محوطه های تاریخی وجود 
تاریخی  های  محوطه  بیشترین  »برآبادی«  دارد. 
استان را مربوط به قاینات بیان کرد و افزود: همه 
محوطه های تاریخی نیازمند عملیات کاوش و تعیین 

حریم هستند. 

در گفت وگو با کارشناسان مذهبی مطرح شد

درس های اکرام حسنی  خوانش دل انگیز و خیزش روح انگیز
شاهد

دعا، فقط یک خوانش دل انگیز نیست، یک خیزش روح 
انگیز هم باید به دنبال داشته باشد. دعا ذکر است، روح 
است، زندگی است. مطمئن باشیم که اگر ما دعا را به 
زندگی درآوریم، زیبایی ها چنان در افزایش خواهد شد 

که جایی برای زشتی نماند. 
پاکبان های وجود، به همت وجود، همه جا را پاک 
خواهند کرد تا بتوانیم آینه خدا نشان شویم و با درک 
رُ  رُ تَعَالَیْتَ یَا مُتَجَبِّ شکوه تنزه، بخوانیم؛ سُبْحَانَكَ یَا مُتَكَبِّ

ارِ یَا مُجِیرُ أجَِرْنَا مِنَ النَّ
پاك و منزهی ای با كبریا! بلند مرتبه  ای ای صاحب 

بزرگی و جلالت! ما را از آتش پناه بده ای پناه دهنده!
ارِ یَا مُجِیرُ سُبْحَانَكَ یَا خَالِقُ تَعَالَیْتَ یَا بَارِئُ أجَِرْنَا مِنَ النَّ

پاك و منزهی ای آفریننده عالم ! بلند مرتبه  ای، ای پدید 
آرنده خلق! ما را از آتش پناه بده ای پناه دهنده!

دعا می تواند ما را چنان به خدا وصل کند که به هیچ کس 
نیازمان نباشد و اگر به عمل برخیزیم جلالت دوست 
چنان در دل مان بنشیند که شکوه دنیا به چشم نیاید. 

بلند مرتبگی عبودیت را دریابیم تا به بردگی نرویم...

آموزش ۱8 نفر در مدرسه شبانه 
روزی حفظ قرآن

18 نفر در مدرسه شبانه روزی بیرجند قرآن را به طور 
کامل حفظ می کنند. 

رئیس اداره امور قرآنی اداره کل اوقاف و امور خیریه 
گفت: در تنها مدرسه حفظ قرآن در شوکتیه بیرجند، 
18 نفر مشغول حفظ کامل قرآن در دوره یک ساله و به 

صورت شبانه روزی هستند. 
حجت الاسلام »عباسی« افزود: این  مدرسه شبانه 
روزی ویژه پسران 14 تا 20 سال است که در این 
مدرسه مستقر می شوند و در صورت نیاز از یک سال 
مرخصی تحصیلی استفاده می کنند و پارسال هم 23 
نفر در همین آموزشگاه حافظ  قرآن شدند.به گفته وی 
دوره های حفظ کامل قرآن چهار و شش ساله است اما 

دوره فشرده به مدت یک سال اجرا می شود. 

،،
در اسلام ثروتمندان، مسئولیت 

سنگینی در برابر مستمندان 
اجتماع بر عهده دارند و به حكم 

پیوندهای معنوی و رشته  های 
 برادری دینی باید همواره در 

تأمین نیازمندی های محرومان 
اجتماع كوشا باشند


